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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Служба в органах внутренних дел

представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно

связанной с обеспечением общественной безопасности, охраной общественного

порядка, защитой жизни, здоровья прав и свобод граждан, и, следовательно,

осуществляемой в публичных интересах.

Учитывая специфический характер деятельности органов внутренних дел,

государство устанавливает повышенные требования к служебному поведению

сотрудников органов внутренних дел.

Особое внимание уделяется недопустимости в деятельности сотрудников

органов внутренних дел даже самых незначительных фактов нарушений

служебной дисциплины, этических норм, а также любых иных нарушений,

подрывающих авторитет органов внутренних дел и препятствующих

формированию позитивного общественного мнения об их деятельности. С

учетом данных требований сотрудники должны представлять собой пример

строго соблюдения законности и дисциплины.

Вместе с тем, не вызывает сомнения высокий уровень латентности

дисциплинарных проступков, одной из основных причин которой является

значительная доля субъективизма при принятии руководителем решения о

возбуждении дисциплинарного производства. Поскольку привлечение к

дисциплинарной ответственности является правом, а не обязанностью

представителя нанимателя (руководителя), нередки случаи злоупотребления

им.

Принятые в условиях реформирования органов внутренних дел

федеральные законы «О полиции», «О социальных гарантиях сотрудникам

органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», «О службе в органах

внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» устанавливают основные
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направления деятельности органов внутренних дел, параметры их

функционирования, определяют организационно-правовой статус органов

внутренних дел.

Однако, практика применения «нового» законодательства, регулирующего

правоотношения, связанные со службой в органах внутренних дел выявила

некоторые пробелы правового регулирования процессуальной деятельности по

привлечению сотрудников органов внутренних дел к дисциплинарной

ответственности.

В сфере организации дисциплинарного производства в органах внутренних

дел действует множество ведомственных нормативных правовых актов,

которые страдают отсутствием коммуникаций, согласованности, а порой

вступают в противоречие с нормативными актами более высокого порядка.

Указанные обстоятельства актуализируют проведение комплексного

анализа и научной разработки административно-правовых аспектов

дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской

Федерации.

Целью настоящего исследования является комплексный анализ

теоретических и правовых основ дисциплинарного производства в органах

внутренних дел Российской Федерации, правоприменительной практики, а

также разработка научно обоснованных рекомендаций по дальнейшему

совершенствованию действующего российского законодательства,

регламентирующего порядок привлечения к дисциплинарной ответственности

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих

задач:

– исследовать возникновение, развитие и совершенствование

дисциплинарного производства в органах внутренних дел в историко-правовом

аспекте;

– раскрыть базисные характеристики (цели, задачи, принципы) и

сформулировать понятие дисциплинарного производства органов внутренних
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дел Российской Федерации, определить виды дисциплинарных проступков,

являющихся основанием для возникновения правоотношений, связанных с

разрешением дисциплинарного дела;

– провести комплексный анализ правовых основ дисциплинарного

производства в органах внутренних дел;

– дать характеристику должностным лицам органов внутренних дел как

субъектам дисциплинарного производства;

– определить структуру дисциплинарного производства в органах

внутренних дел, раскрыть теоретические и практические аспекты его стадий;

– разработать основные направления совершенствования

административно-правового регулирования дисциплинарного производства в

органах внутренних дел Российской Федерации.

Объект исследования. Объектом диссертационного исследования

являются общественные отношения, складывающиеся в связи с

осуществлением дисциплинарного производства в органах внутренних дел

Российской Федерации.

Предметом научного исследования являются нормативные правовые

акты, регламентирующие основания и порядок осуществления

дисциплинарного производства в органах внутренних дел, практика их

применения, в том числе судебная, научная литература в рассматриваемой

сфере.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Теоретической основой для исследования являются труды

специалистов в области административного права А.П. Алехина, Д.Н. Бахраха,

К.С. Бельского, В.А. Власова, В.В. Волкова, Е.В. Додина, Ю.М. Козлова,

А.П. Коренева, В. М. Манохина, Д.М. Овсянко, И.В. Пановой, Г.И. Петрова,

Л.Л. Попова, Н. Г. Салищевой, С.С. Студеникина, Ю.А. Тихомирова,

А.П. Шергина, А.Ю. Якимова, О.М. Якуба, Ц.А. Ямпольской и др.

Различные аспекты государственно-служебных отношений освещались в

работах таких ученых как И.Н. Барциц, Ю.М. Буравлев, С.П. Булавин,
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М.Б. Добробаба, С.А. Калужный, А.Ф. Ноздрачев, Е.В. Осиночкина,

М.В. Пресняков, В.Н. Скобелкин, Ю.Н. Старилов, Ю.П. Соловей,

А.Г. Тиковенко, С. Е. Чанов, В.В. Черников и др.

Вопросы дисциплинарного производства, в том числе в органах

внутренних дел на различных этапах исторического развития в той или иной

степени рассматривали такие авторы как А. Ю. Адушкин, А.М. Артемьев,

В.М. Бакун, Н.В. Белова, В.С. Бялт, Д.А. Гавриленко, В.С. Гольдман,

С. П. Горбунов, О.В. Гречкина, В.С. Епанешников, А.Е. Епифанов, В.Я. Кикоть,

Е.В. Климкина, А.М. Колосков, Н.В. Матвеева, Г.В. Матвиенко, Н.П. Маюров,

А.В. Никифоров, Н.А. Овчинников, Т.Л. Пономарева, Г.К. Сванидзе,

И.Н. Сурманидзе и др.

Однако, несмотря на повышенный интерес к дисциплинарной

ответственности на государственной службе, исследование дисциплинарного

производства в органах внутренних дел Российской Федерации в современной

правовой науке не получило системной теоретической проработки. Данная

правовая категория анализируется лишь в рамках общей проблематики

дисциплинарной ответственности в органах внутренних дел.

Указанные обстоятельства предопределили выбор данной темы

диссертационного исследования.

Нормативная база исследования включает Конституцию Российской

Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы,

нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные

правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные

правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере внутренних дел, ранее действовавшие на

территории Российской Федерации акты СССР и РСФСР, а также иные

правовые акты исторического характера, регламентирующие вопросы

дисциплинарного производства.
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Методологической основой диссертационного исследования является

диалектический метод познания правовых явлений, который позволил раскрыть

вопросы дисциплинарного производства в органах внутренних дел в развитии и

во взаимообусловленности с другими явлениями экономической, политической

и духовной жизни общества, общенаучные методы, такие как логический (при

последовательном освещении всей темы исследования и формулировании

выводов), исторический (при рассмотрении этапов становления и развития

дисциплинарного производства), историко-сравнительный (при сравнении

нормативных правовых актов, регламентирующих дисциплинарное

производство в органах внутренних дел на различных этапах развития

общества), системно-структурный (при анализе основных характеристик

дисциплинарного производства, изучении основ правового регулирования

деятельности по привлечению к дисциплинарной ответственности сотрудников

органах внутренних дел), сравнительный (при анализе административно-

правового статуса сотрудников органов внутренних дел, государственных

гражданских служащих), методы конкретно-социологических исследований

(при отборе, обработке и анализе информации о состоянии дисциплины в

органах внутренних дел, материалов служебных проверок и судебной практики,

анкетировании). В работе также использовались частно-научные методы, такие

как статистический (при обобщении информации, содержащейся в

публикациях, обзорах), формально-юридический (при анализе правовых актов,

формулировании авторских определений, установлении классификации

правовых источников, форм дисциплинарного производства).

Эмпирической базой исследования стали материалы судебной практики

Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации, судов общей юрисдикции, статистические, аналитические и

архивные материалы, результаты социологического исследования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней

впервые предпринята попытка в комплексной взаимосвязи рассмотреть

специфику дисциплинарного производства в органах внутренних дел
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Российской Федерации в условиях существенного обновления

законодательства, регулирующего правоотношения, связанные со службой в

органах внутренних дел, с учетом высокого уровня конфликтности отношений

в указанной сфере и широких дискреционных полномочий должностных лиц.

Раскрыты базисные характеристики и выявлены цели, задачи, принципы

дисциплинарного производства в органах внутренних дел; обосновано

авторское определение понятия «дисциплинарное производство в органах

внутренних дел», «орган внутренних дел», «служебная проверка»; обоснована

авторская позиция о том, что дисциплинарное производство в органах

внутренних дел может осуществляться в трех формах.

Научная новизна работы также заключается в обоснованных

теоретических выводах, положениях и предложениях по совершенствованию

законодательства, регулирующего вопросы дисциплинарного производства в

органах внутренних дел.

На защиту выносятся следующие основные положения, являющиеся

новыми или содержащие элементы новизны:

1. Дисциплинарное производство в органах внутренних дел Российской

Федерации, представляет собой вид административно-юрисдикционной

деятельности органов внутренних дел, осуществляемой в порядке,

установленном законодательством о службе в органах внутренних дел, по

разрешению дисциплинарного дела и применению уполномоченным

руководителем дисциплинарных мер в целях укрепления и обеспечения

служебной дисциплины.

2. Выделены специальные принципы дисциплинарного производства в

органах внутренних дел, к которым следует отнести принцип

дифференцированности и принцип осуществления дисциплинарного

производства с соблюдением тайны исследования доказательств и требования о

соблюдении конфиденциальности информации, ставшей известной при

рассмотрении дисциплинарного дела.
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3. Обоснована авторская позиция о том, что дисциплинарное производство

в органах внутренних дел может осуществляться в трех формах – упрощенное,

усеченное, полное. Каждая форма характеризуется собственной структурой,

различным субъектным составом, сроками осуществления, спецификой

документального оформления.

4. Предложено определение служебной проверки, под которой следует

понимать административно-процессуальную деятельность, осуществляемую

уполномоченными должностными лицами в установленном законодательством

порядке, по сбору, исследованию и оценке информации, необходимой для

законного и объективного разрешения дисциплинарного дела, а также

проведения профилактических мероприятий по устранению причин,

способствовавших совершению дисциплинарного проступка.

5. Обосновывается вывод о целесообразности закрепить в Федеральном

законе «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении

изменений в некоторые законодательные акты» право должностного лица

органов внутренних дел на истребование сведений и документов, являющихся

доказательствами по дисциплинарному делу, от государственных органов,

организаций и учреждений.

6. Практико-прикладное исследование проблематики дисциплинарного

производства в органах внутренних дел позволило выдвинуть ряд предложений

по совершенствованию законодательства, регламентирующего дисциплинарное

производство в органах внутренних дел:

– часть 6 статьи 51 Федерального закона «О службе в органах внутренних

дел Российской Федерации и внесении изменений в некоторые

законодательные акты» изложить в следующей редакции: «6. Дисциплинарное

взыскание должно быть наложено не позднее чем через две недели со дня,

когда прямому руководителю (начальнику) или непосредственному

руководителю (начальнику) стало либо должно было стать известно о

совершении сотрудником органов внутренних дел дисциплинарного проступка,

а в случае проведения служебной проверки или возбуждения уголовного дела -
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не позднее чем через один месяц со дня утверждения заключения по

результатам служебной проверки или вынесения окончательного решения по

уголовному делу. В указанные сроки не включаются периоды временной

нетрудоспособности сотрудника, нахождения его в отпуске, в командировке

или отсутствия его на службе без уважительных причин».

– часть 2 статьи 52 Федерального закона «О службе в органах внутренних

дел Российской Федерации и внесении изменений в некоторые

законодательные акты» изложить в следующей редакции: «2. Сотрудник не

может участвовать в проведении служебной проверки, в случае, если он:

а) является родственником или свойственником лица, в отношении

которого она назначена;

б) находится в непосредственной подчиненности у лица, в отношении

которого проводится служебная проверка;

в) имеются иные обстоятельства, дающие основание полагать, что он

прямо или косвенно, заинтересован в результатах служебной проверки.

При наличии указанных обстоятельств сотрудник обязан подать

руководителю федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних

дел или уполномоченному руководителю, принявшему решение о проведении

служебной проверки, рапорт об освобождении его от участия в ее проведении.

При не выполнении этой обязанности результаты служебной проверки

считаются недействительными.

О наличии указанных обстоятельств может быть заявлено иными лицами,

которым такие сведения известны, либо они могут быть рассмотрены по

инициативе лица, назначающего служебную проверку».

– часть 3 статьи 52 Федерального закона «О службе в органах внутренних

дел Российской Федерации и внесении изменений в некоторые

законодательные акты» дополнить абзацем следующего содержания: «В

качестве доказательств допускаются: объяснения сотрудника, в отношении

которого проводится служебная проверка; объяснения иных сотрудников,

государственных гражданских служащих и работников системы МВД России,
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которым могут быть известны какие-либо сведения об обстоятельствах,

совершения дисциплинарного проступка; вещественные доказательства;

результаты психофизиологических исследований (обследований); пояснения

специалистов по вопросам, требующим научных, технических и иных

специальных знаний; информация поступившая из органов, организаций или

подразделений МВД России, иных органов, учреждений и организаций; иные

предметы и документы, которые могут служить средствами для обнаружения

дисциплинарного проступка и установления обстоятельств его совершения.

Общеизвестные обстоятельства и факты, установленные вступившими в

законную силу судебными постановлениями, доказыванию не подлежат».

7. Внесено предложение о необходимости разработки Административного

регламента по осуществлению дисциплинарного производства в органах

внутренних дел Российской Федерации, предложен его авторский вариант.

Теоретическая значимость состоит в том, что выводы и положения,

сформулированные в диссертационном исследовании, могут оказать

непосредственное влияние на дальнейшее развитие административной науки и

административной деятельности органов внутренних дел, расширяют научно-

практическую базу для дальнейших исследований в данном направлении.

Практическая значимость работы выражается в том, что

сформулированные предложения и рекомендации, содержащиеся в ней, могут

быть использованы в нормотворческой деятельности, направленной на

разработку, изменение, признание утратившими силу, отмену правовых актов,

регулирующих сферу государственной службы в органах внутренних дел

Российской Федерации, в учебном процессе таких дисциплин как

административное право, служебное право и других специальных дисциплин, а

также практической деятельности подразделений по работе с личным составом,

правовых подразделений, руководителей всех уровней органов внутренних дел.

Апробация результатов исследования. Диссертация подготовлена и

обсуждена на кафедре конституционного и административного права

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего профессионального образования Южно-Уральский государственный

университет (национальный исследовательский университет).

Основные теоретические положения, рекомендации и выводы

проведенного диссертационного исследования нашли отражение в публикациях

и докладах автора на научно-практических конференциях: «Теоретические и

прикладные вопросы науки и образования» (Тамбов, 31 августа 2013 года),

«Актуальные проблемы административного процессуального права»

(Санкт-Петербург, 21 марта 2014 года), «Актуальные проблемы права России и

стран CHГ – 2014» (Челябинск, 4 апреля 2014 года), «Административное право

и процесс: история, современность, перспективы развития»

(Москва-Запорожье, 21-22 мая 2014 года), «Социально-гуманитарные проблемы

современности: человек, общество и культура» (Красноярск, 25 мая 2014 года),

«Современная полиция: работа с личным составом и взаимодействие с

обществом» (Тюмень, 30 мая 2014 года), «Теоретические и прикладные

аспекты современной науки» (Белгород, 31 августа 2014 года).

Структура диссертации обусловлена целью и задачами исследования и

состоит из введения, двух глав, включающих шесть параграфов, заключения,

библиографического списка и приложений.
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Глава I. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ДИСЦИПЛИНАРНОГО

ПРОИЗВОДСТВА В ОРГАНАХ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

§ 1. Генезис дисциплинарного производства в органах внутренних дел

Российской Федерации.

В процессе функционирования органы внутренних дел осуществляют

различные виды правоохранительной деятельности, в том числе

административно-юрисдикционную, в рамках которой рассматривают и

разрешают возникающие в сфере реализации исполнительной власти

административно-правовые споры, по результатам которых возможно

применение соответствующих мер юридической ответственности1.

Одним из видов административно-юрисдикционного производства

является дисциплинарное производство.

Для уяснения правовой природы дисциплинарного производства в органах

внутренних дел необходимо проанализировать соответствующие

правоотношения с позиции исторического развития.

Раскрывая возникновение государства в Древних Афинах, Ф. Энгельс

указывал, что «полиция также стара, как государство»2. Данное положение

полностью применимо к России. С начала основания в русском государстве в

течение нескольких веков полицейские функции осуществляли различные

государственные органы.

В первых государственных образованиях восточных славян (VI—VIII вв.),

а затем и в Древнерусском (Киевском) государстве (IX—XII вв.) полицейские

функции осуществлялись при помощи княжеских дружин. По мере развития

феодального общества полицейские функции стали выполняться и некоторыми

1 Административное право: учебник / под ред. Ю.М. Козлова, Л.Л. Попова. – М., 1999. С. 410-414.

2 Маркс К. и Энгельс Ф.. Сочинения: в 39 т. – М., 1961. Т. 21. С.118.
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должностными лицами княжеской администрации. Так, «Русская правда»

упоминает о мечниках и вирниках, осуществлявших исполнение судебных

приговоров путем взыскания с осужденных штрафов — вир, продаж, а также

судебных пошлин1.

Выраженное выполнение полицейских функций проявилось в XVI веке,

когда были созданы приказы – центральные государственные органы, из

которых Разбойный приказ стал фактически общегосударственным

полицейским органом.

В XVI-XVII веках судебная и полицейская власть не были разграничены, в

связи с чем, правовыми источниками их деятельности являлись Судебники

1497 и 1550 г.г., Соборное Уложение 1649 г.2

Согласно Судебнику 1497 г. преступлением называлось «лихое дело», под

которым понималось любое деяние, которое приносило вред всему

господствующему классу в целом, нарушая его интересы или посягая на

установленный в государстве порядок. При этом, предпосылкой

дисциплинарного производства в указанном Судебнике, очевидно, следует

рассматривать полномочия Боярской Думы судить собственных членов и

должностных лиц3.

В основу Судебника 1550 г. был положен Судебник 1497 г., а отдельные

его положения и принципы получили дальнейшее развитие. В нем особое

внимание уделялось нормам, регулирующим вопросы судоустройства и

судопроизводства, одновременно был усилен контроль центральных судебных

органов за нижестоящими, устанавливалась норма, согласно которой боярин


[…]


гибель (смерть) сотрудника органов внутренних дел, признание

сотрудника органов внутренних дел в установленном порядке безвестно

отсутствующим и (или) объявление его умершим, увольнение сотрудника

органов внутренних дел, допустившего нарушение служебной дисциплины.

7. Сотрудник не может участвовать в осуществлении дисциплинарного

производства, в случае, если он:

является родственником или свойственником лица, в отношении которого

оно проводится;

находится в непосредственной подчиненности у лица, в отношении

которого оно проводится;

имеются иные обстоятельства, дающие основание полагать, что он прямо

или косвенно, заинтересован в результатах служебной проверки.

8. При наличии оснований, предусмотренных в п. 7 настоящего

Административного регламента, сотрудник обязан подать руководителю

федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или

уполномоченному руководителю, принявшим решение о проведении

служебной проверки, рапорт об освобождении его от участия в проведении

этой проверки. О наличии указанных обстоятельств может быть заявлено

иными лицами, которым такие сведения известны, либо они могут быть

рассмотрены по инициативе лица, возбудившего дисциплинарное

производство.

9. Поводами для возбуждения дисциплинарного производства являются:

непосредственное обнаружение дисциплинарного проступка лицом,

наделенным дисциплинарной властью;

информация непосредственного либо прямого руководителя об

обнаружении признаков нарушения служебной дисциплины;

информация контрольных и надзорных органов, а также иных

государственных органов и органов местного самоуправления;
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заявления, жалобы граждан и юридических лиц, публикации средств

массовой информации, информация других сотрудников, гражданских

государственных служащих, работников о не исполнении или ненадлежащем

исполнении должностных обязанностей, нарушении их прав;

судебные постановления, признающие действий (бездействия), решения

органов внутренних дел, их должностных лиц незаконными;

материалы служебных и иных проверок, акты ревизии;

постановления о прекращении производства по делу об административном

правонарушении по основанию, предусмотренному частью 2 статьи 24.5 КоАП

РФ (отсутствие состава административного правонарушения) в случае, когда за

административное правонарушение сотрудники органов внутренних дел несут

дисциплинарную ответственность.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения

административных процедур (действий)

10. Дисциплинарное производство включает в себя следующие стадии:

стадия возбуждения дисциплинарного производства;

стадия дисциплинарного разбирательства;

стадия рассмотрения дела и вынесения решения;

стадия исполнения решения;

стадия пересмотр решения.

Возбуждение дисциплинарного производства

11. На стадии возбуждения дисциплинарного производства:

определяется относимость поступившей информации о нарушении

служебной дисциплины к поводу для возбуждения дисциплинарного

производства и его допустимость;
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устанавливается наличие (отсутствие) обстоятельств, исключающих

возможность дисциплинарного производства;

определяется должностное лицо (исполнитель), которому поручается

дисциплинарное разбирательство, порядок и сроки проверки содержащихся в

поступившей информации фактов;

12. Если в поступившей информации содержатся сведения о

подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а

также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, она

подлежит направлению в соответствующий компетентный орган.

13. Руководитель (начальник), установив, что поступившая информация

является достаточным поводом для возбуждения дисциплинарного

производства, в течение двух дней со дня ее поступления возбуждает

дисциплинарное производство, если отсутствуют обстоятельства,

исключающие возможность осуществления дисциплинарного производства.

14. Возбуждение дисциплинарного производства оформляется в виде

резолюции с указанием необходимости привлечения к дисциплинарной

ответственности виновных лиц, на свободном от текста месте документа,

содержащем сведения о наличии основания для его возбуждения либо на

отдельном листе или на специальном бланке с указанием регистрационного

номера и даты документа, к которому она относится.

15. Назначение служебной проверки непосредственно после обнаружения

дисциплинарного проступка является возбуждением дисциплинарного

производства.

Дисциплинарное разбирательство

16. Сотрудник, которому поручено осуществление дисциплинарного

производства:

осуществляет сбор и анализ информации и материалов, имеющих

отношение к обстоятельствам совершения дисциплинарного проступка, а также
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влияющих на степень и характер ответственности сотрудника,

профилактических мероприятий по устранению причин, способствовавших

совершению сотрудником дисциплинарного проступка;

затребует у сотрудника, в отношении которого осуществляется

дисциплинарное производство письменные объяснения. Если по истечении

двух рабочих дней указанное объяснение сотрудником не предоставлено, то

составляет соответствующий акт в произвольной форме в присутствии не

менее, чем двух свидетелей;

вырабатывает письменные предложения о необходимости и

целесообразности применения дисциплинарного взыскания, о прекращении

дисциплинарного производства либо об освобождении лица от дисциплинарной

ответственности;

представляет руководителю собранный материал.

17. В случаях, когда на стадии дисциплинарного разбирательства

возникает необходимость выявления причин, характера и обстоятельств

совершенного сотрудником дисциплинарного проступка, проводится

служебная проверка.

18. Решение о проведении служебной проверки принимается в срок не

позднее, чем две недели со дня, когда прямому руководителю (начальнику) или

непосредственному руководителю (начальнику) стало либо могло стать

известно о совершении сотрудником органов внутренних дел дисциплинарного

проступка.

19. Поведение служебной проверки осуществляется в соответствии с

порядком и в сроки, предусмотренные соответствующим нормативным

правовым актом МВД России.

20. Сотрудник органов внутренних дел может быть временно отстранен от

выполнения служебных обязанностей в случае назначения служебной проверки

по факту совершения им грубого нарушения служебной дисциплины,

исключающего возможность выполнения им служебных обязанностей.

214

21. За нарушение служебной дисциплины, а также в иных случаях,

установленных законом на сотрудника органов внутренних дел, могут

налагаться дисциплинарные взыскания, предусмотренные Федеральным

законом «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в

некоторые законодательные акты Российской Федерации».

Рассмотрение дисциплинарного дела и вынесение решения

22. По результатам рассмотрения дисциплинарного дела принимается одно

из следующих решений:

о наложении дисциплинарного взыскания;

об освобождении виновного должностного лица от дисциплинарной

ответственности, в связи с малозначительностью проступка, наличием

обстоятельств, смягчающих вину, ограничившись при этом предупреждением о

недопустимости совершения нарушений в будущем либо иными мерами

воздействия, имеющими, в том числе профилактическое значение;

о прекращении дисциплинарного производства в случае отсутствия

события дисциплинарного проступка, отсутствия состава дисциплинарного

проступка, наличия принятого решения о применении дисциплинарного

взыскания в отношении сотрудника по этому же факту и основанию, гибели

(смерти) сотрудника органов внутренних дел, признания сотрудника органов

внутренних дел в установленном порядке безвестно отсутствующим и (или)

объявления его умершим, увольнения сотрудника органов внутренних дел,

допустившего нарушение служебной дисциплины.

23. О наложении на сотрудника органов внутренних дел дисциплинарного

взыскания издается приказ. Дисциплинарное взыскание в виде замечания или

выговора может объявляться публично в устной форме.

24. Перечень руководителей (начальников) системы Министерства

внутренних дел Российской Федерации и соответствующих им прав по
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наложению дисциплинарных взысканий в отношении подчиненных

сотрудников устанавливаются нормативным правовым актом МВД России.

25. О прекращении дисциплинарного производства либо об освобождении

лица от дисциплинарной ответственности сотрудником, которому поручено

осуществление дисциплинарного производства, составляется мотивированный

рапорт, который представляет руководителю (начальнику), возбудившему

дисциплинарное производство для его рассмотрения.

В случае проведения служебной проверки предложения о прекращении

дисциплинарного производства либо об освобождении лица от дисциплинарной

ответственности указываются в заключении по результатам ее проведения.

26. Руководитель (начальник) рассматривает рапорт о прекращении

дисциплинарного производства либо об освобождении лица от

дисциплинарной ответственности незамедлительно.

27. При несогласии с выводами, содержащимися в рапорте, руководитель

(начальник), возбудивший дисциплинарное производство, с учетом срока

осуществления дисциплинарного производства возвращает на доработку

рапорт и материалы тому же либо иному лицу. Представленные повторно

предложения руководитель рассматривает незамедлительно и принимает одно

из решений, указанных в п. 22.

Исполнение решения

28. Сотрудник, осуществляющий дисциплинарное разбирательство в

течение трех рабочих дней знакомит сотрудника органов внутренних дел,

допустившего нарушение служебной дисциплины под расписку с приказом о

наложении на него дисциплинарного взыскания.

29. Исполнение дисциплинарного взыскания в виде перевода на

нижестоящую должность в органах внутренних дел включает в себя следующие

административные процедуры:

проведение внеочередной аттестации;
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получение согласия сотрудника на перевод, выраженного в письменной

форме;

оформление представления к назначению на должность;

внесение изменений в контракт о службе в органах внутренних дел;

издание приказа о назначении на нижестоящую должность;

ознакомление с приказом о назначении на нижестоящую должность под

расписку кадровым подразделением.

При отказе сотрудника от перевода он подлежит увольнению со службы в

органах внутренних дел. Контракт с сотрудником в этом случае расторгается в

связи с отказом сотрудника от перевода на нижестоящую должность в органах

внутренних дел в порядке исполнения дисциплинарного взыскания.

30. Исполнение дисциплинарного взыскания в виде увольнения из органов

внутренних дел включает в себя следующие административные процедуры:

проведение внеочередной аттестации (по предложению руководителя);

оформление представления к увольнению из органов внутренних дел;

уведомление о предстоящем увольнении;

проведение с сотрудником беседы, в ходе которой сообщается об

основаниях увольнения, разъясняются вопросы получения выплат, гарантий и

компенсаций, трудоустройства;

издание приказа о расторжение контракта и увольнении со службы в

органах внутренних дел;

ознакомление с приказом или выпиской из приказа об увольнении под

расписку;

выдачу под расписку трудовой книжки.

Пересмотр решения

31. Пересмотр решения осуществляется:

по инициативе сотрудника органа внутренних дел, подвергнутого

дисциплинарному взысканию;
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по инициативе вышестоящего органа в случае, если дисциплинарное

взыскание, наложенное нижестоящим руководителем (начальником), не

соответствует тяжести совершенного сотрудником дисциплинарного

проступка.

32. Основанием для пересмотра решения по дисциплинарному делу по

инициативе сотрудника органа внутренних дел, подвергнутого

дисциплинарному взысканию, является поступление от него письменной

жалобы (рапорта), в том числе в ходе личного приема.

33. Жалоба (рапорт) о пересмотре решения по дисциплинарному делу

может быть подана непосредственному руководителю (начальнику), а при

несогласии с его решением или при невозможности рассмотрения

непосредственным руководителем (начальником) жалобы по существу -

прямому руководителю (начальнику) или в суд. Указанная жалоба (рапорт)

подаются в течение трех месяцев со дня, когда сотрудник узнал или должен

был узнать о нарушении своего права, а для разрешения вопроса, связанного с

увольнением со службы в органах внутренних дел, в течение одного месяца со

дня ознакомления с приказом об увольнении.

34. В письменной жалобе на приказ о наложении дисциплинарного

взыскания (рапорте) должны быть указаны:

наименование органа внутренних дел или фамилия, имя, отчество

руководителя (начальника) либо его должность;

фамилия, имя, отчество сотрудника;

почтовый адрес, по которому должен быть направлен;

краткое и логичное изложение существа обращения, четко выраженная

просьба, причины несогласия с обжалуемым решением, обстоятельства, на

основании которых сотрудник считает, что нарушены его права, свободы и

законные интересы, а также иные сведения;

личную подпись и дату.

Сроки и порядок рассмотрения жалобы (рапорта) устанавливается

соответствующим нормативным правовым актом МВД России.
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35. Вышестоящий руководитель (начальник) с учетом срока

осуществления дисциплинарного производства имеет право изменить

дисциплинарное взыскание, наложенное нижестоящим руководителем

(начальником), если оно не соответствует тяжести совершенного сотрудником

органов внутренних дел дисциплинарного проступка.

Пересмотр решения по дисциплинарному делу, принятого нижестоящим

руководителем (начальником), последствиями которого является его отмена,

сроком не ограничен.

IV. Ответственность должностных лиц органов внутренних дел

за решения и действия (бездействие),

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления

дисциплинарного производства

36. Начальник органа, организации или подразделения осуществляет

контроль за осуществлением дисциплинарного производства и несет

персональную ответственность за законность и обоснованность принимаемых

решений.

37. Сотрудник, участвующий в осуществлении дисциплинарного

производства, несет ответственность за:

соблюдение сроков и порядка исполнения административных процедур

(действий);

правильность и обоснованность подготавливаемых решений;

правильность и полноту оформления документов в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

соблюдение прав лиц, привлекаемых к дисциплинарной ответственности.