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Актуальность темы проведенного исследования не вызывает сомнения.

Институт дисциплинарной ответственности сотрудников органов внутренних

дел является важным средством для поддержания законности и укрепления

служебной дисциплины, в реализации которого дисциплинарное

производство является необходимым этапом. Эффективность налагаемых на

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации

дисциплинарных взысканийв значительной степени определяется качеством

осуществления дисциплинарного производства и совершенством его

правового регулирования. При этом следует учитывать, что дисциплинарные

взыскания являются наиболее применяемыми, чем иные правовые санкции, а

права по их наложению предоставлены в органах внутренних дел

руководителям различных уровней.

Цель работы – комплексный анализ теоретических и правовых основ

дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской

Федерации, правоприменительной практики, а также разработка научно

обоснованных рекомендаций по дальнейшему совершенствованию

действующего российского законодательства, регламентирующего порядок

привлечения к дисциплинарной ответственности сотрудников органов

внутренних дел Российской Федерации.

Следует отметить вполне корректную формулировку объекта и

предмета исследования, а также соответствие задач диссертационного

исследования его основной цели. Корректно использованы известные

научные методы обоснования полученных результатов, выводов и

рекомендаций.
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Структура диссертационной работы логична и последовательна. Так, в

первой главе автором с учетом ретроспективного подхода рассматриваются

правовые основы дисциплинарного производства в органах внутренних дел.

На основе проведенного анализа Е.А. Шурупова верно приходит к выводу о

том, чтоформирование и развитие правовых основ дисциплинарного

производства неразрывно связано с совершенствованием собственно системы

органов внутренних дел, реализующих внутреннюю функцию по

обеспечению общественного порядка и общественной безопасности.

Продолжая теоретико-правовую характеристику категории

дисциплинарного производства, соискателем раскрываются его базисные

характеристики, цели, задачи и принципы, изучается понятие данной

правовой категории, подвергаются анализу научные подходы на проблему

правового регулирования дисциплинарного производства в органах

внутренних дел. На основе проведенного анализа соискателем дается

авторское определение дисциплинарного производства в органах внутренних

дел, правильно понимается его основное содержание и предназначение.

Во второй главе диссертант обозначает и рассматривает специфику

дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской

Федерации, характеризует должностных лиц органов внутренних дел,

участвующих в осуществлении дисциплинарного производства,

содержательное наполнение его стадий. Анализ структуры дисциплинарного

производства в органах внутренних дел позволили выделить Е.А.

Шуруповой три формы его осуществления:упрощенное, усеченное, полное.

Автором представлены конкретные предложения по дальнейшему

совершенствованию правового регулирования дисциплинарного

производства на современном этапе. Заслуживает внимания наличие

разработанного проекта Административного регламента по осуществлению

дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской

Федерации.
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Однако положительная характеристика работы не означает, что в ней

отсутствуют дискуссионные положения и возможности для

совершенствования.

В работе не нашел полноценного освещения вопрос о специфике

порядка применения дисциплинарной ответственности в случаях,

предусмотренных ст. 2.5 КоАП РФ.

Специфичность дисциплинарного производства в органах внутренних

дел весьма наглядно можно было бы отразить путем сравнения с

дисциплинарным производством в иных правоохранительных структурах,

например, в органах наркоконтроля, однако в работе этот ресурс не

использован.

Некоторые сомнения вызывает научная новизна первого положения,

выносимого на защиту, в котором автор приводит определение

дисциплинарного производства в органах внутренних дел (С. 9). Автору

следует уточнить, какой из приведенных им признаков дисциплинарного

производства в органах внутренних дел является новым?

Впрочем, высказанное предложение не влияет на общую высокую

оценку работы.

Изложенное позволяет заключить, что содержащиеся в диссертации

положения, выводы, определения ряда актуальных понятий и методические

рекомендации, окажутся полезными для дальнейших теоретических

исследований в вопросах дисциплинарной ответственности. Отдельные

теоретические положения исследования, базирующиеся на анализе основных

проблем, обусловленных его темой, могут быть использованы при

дальнейшем совершенствовании административно-процессуального

законодательства.

На основании вышеизложенного можно сделать общий вывод о том,

что диссертационная работа по теме «Дисциплинарное производство в

органах внутренних дел Российской Федерации: административно-правовой

аспект» соответствует требованиям раздела II Положения о присуждении
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ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата юридических наук; является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей

существенное значение для отрасли административного права; её автор –

Шурупова Екатерина Александровна – заслуживает присуждения ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 –

административное право; административный процесс.
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